
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32983  37Quinta-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2015

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 204/2015
Nº PROCESSO: 2015/265896  
VALOR: R$ 6.680,00
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Pagamento em favor da Banda Warilou, por sua 
apresentação na programação do Evento Auto do Círio 2015, no 
dia 10/10/2015, em Belém/Pa..
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 881656
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 205/2015
Nº PROCESSO: 2015/385653
VALOR: R$ 40.000,00 
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Demanda Casa Civil:  DEM000IXCBA  
OBJETO: Pagamento em favor das atrações: “Banda Lauvairte, 
Rafael Lima, Pedro Munhoz, Filhos de Maiandeua, Joel Kláudia, 
Felix Robatto, Cia de dança Exíbela e Bloco Firme - Coletivo Casa 
Preta, por suas apresentações no evento IX Congresso Brasileiro 
de Agroecologia, no período de 28/09 a 01/10/2015, em Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 881892

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 464 DE 23 DE SETEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº2015/424467, de 28 de setembro 
de 2015;
RESOLVE:
I -Autorizar a servidora RUTH SELMA VASCONCELLOS DOS 
SANTOS, Id. Funcional nº 5266440/3, ocupante do cargo de 
COORDENADOR, lotada na COORDENADORIA DA BIBLIOTECA 
PUBLICA ARTHUR VIANNA, a viajar ao Município de São Paulo/
SP, no período de 08 a 11/11/15, a fim de apresentar trabalho 
sobre os serviços realizados pela seção Braille, da FCP, no 8º 
Seminário Internacional de Bibliotecas Públicas e Comunitárias.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três 
e meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando 1.008,00 (Hum mil e oito reais).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 881684

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 479 DE 30 DE SETEMBRO DE 2015   
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe os Arts. 98 a 100 da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994
CONSIDERANDO, ainda a solicitação da chefia da servidora no 
memorando nº 309/15 - CBPAV/DLI, datado de 29/09/2015,
RESOLVE:
1- TORNAR SEM EFEITO a portaria 226 de 25/05/2015, publicado 
no DOE 32.894 de 27/05/2015, que concedeu Licença-prêmio à 
servidora RUTH SELMA VASCONCELLOS DOS SANTOS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 881658

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 478 DE 30 DE SETEMBRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de 

junho de 1986, alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
publicada no D.O.E. n.º 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº26691A/1, de 21 
de setembro de 2015;
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo 2015/425298 de 
28/09/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Assistência ao servidor 
OSVALDO MARCOS LIMAO DA SILVA, matrícula n.º 57200970/1 
ocupante do cargo de TECNICO EM ADMINISTRACAO E 
FINANCAS, no período de 16/09 a 15/10/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 881647
PORTARIA Nº 481 DE 30 DE SETEMBRO DE 2015

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
publicada no D.O.E. nº  32.798 de 01 de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO ainda a certidão de Casamento matricula 
066050 01 55 2015 3 00025 080 0008260 52
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento de 08 (oito) dias do servidor JOSE 
MONTEIRO, Matrícula nº 57193167/1, ocupante do cargo de 
AUXILIAR OPERACIONAL, sem prejuízo de sua remuneração, no 
período de 12 a 19/09/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 881862

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 011/2015
DATA DA ASSINATURA: 29.09.2015
VALOR:40.000,00  
OBJETO: LOCAÇÃO DE ESPAÇOS PERTENCENTES A DIOCESE 
DE CASTANHAL, PARA ATENDER ÀS ATIVIDADES QUE SERÃO 
REALIZADAS NO PAINEL DE BANDAS DE MÚSICA FUNARTE, QUE 
OCORRERÁ DE 26.10 A 01.11.2015.
FUNDAMENTO LEGAL: COM BASE NO ART.24,X, DA LEI Nº 
8.666/93.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO:47201133921366
NATUREZA DA DESPESA: 339039
AÇÃO/ATIVIDADE: 6521          
FONTE DO RECURSO: 0101                    
ORIGEM DO RECURSO: ESTADUAL
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
CONTRATADO:DIOCESE DE CASTANHAL
ENDEREÇO:  RUA MAJOR WILSON, 413, BAIRRO NOVA OLINDA, 
CASTANHAL-PA.                                                                                                                                    
CEP: 68742-190
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 881583

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 132/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Conferidas pelo Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária no valor total de R$ 47,50 (Quarenta 
e sete reais e cinquenta centavos) ao servidor FRANCISCO 
AUGUSTO MENDES SOUZA- Motorista - matricula 5909465/1, 
referente à viagem a Castanhal no dia 01/10/2015, para 
transportar a equipe da Diretoria de Interiorização na organização 
do Painel FUNARTE de Bandas de Música.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 30 de setembro de 2015.

PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
Superintendente da FCG

Protocolo 881710

SECRETARIA DE ESTADO  
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE  
RADIODIFUSÃO

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N. º 064/2015
PROCESSO Nº. 2015/393845
Objeto: Retransmissão dentro de sua área geográfica de 
cobertura, da programação transmitida pela FUNTELPA, mediante 
a recepção via satélite de sinais de rádio, observados os padrões 
técnicos estabelecidos pela legislação aplicável.
Origem: INEXIGIBILIDADE Nº 018/2015
Valor: R$ 15.840,00
Data Assinatura: 01/10/2015
Vigência: 01/10/2015 a 01/10/2016
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.4534
Elemento: 33.90.39 - Fonte: 0261
Nome: RÁDIO E TELEVISÃO ATALAIA LTDA - ME
CNPJ: 05.129.465/0001-60
Endereço: Rua Dom Floriano, 330, Centro - CEP: 68.250-000 - 
Óbidos/PA
Telefone: (91) 4005-7736
Ordenador: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 881898
CONTRATO N. º 065/2015

PROCESSO Nº. 2015/39388
Objeto: Retransmissão dentro de sua área geográfica de 
cobertura, da programação transmitida pela FUNTELPA, mediante 
a recepção via satélite de sinais de rádio, observados os padrões 
técnicos estabelecidos pela legislação aplicável.
Origem: INEXIGIBILIDADE Nº 019/2015
Valor: R$ 15.840,00
Data Assinatura: 01/10/2015
Vigência: 01/10/2015 a 01/10/2016
Dotação Orçamentária: 65.201.24.122.1297.4534
Elemento: 33.90.39 - Fonte: 0261
Nome: RÁDIO FLORESTA LTDA - ME
CNPJ: 04.101.317/0001-75
Endereço: Estrada do Aeroporto, Km 13 s/n, CEP: 68.460-000, 
Tucuruí/PA
Telefone: (91) 4005-7736
Ordenador: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 881899

SECRETARIA DE  
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Portaria nº 325/2015-CPSP
Término de vínculo: 01/10/2015
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: AMARILDO DA SILVA LEITE
Cargo: Consultor Jurídico
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: ROSANGELA ROCHA PIRES

Protocolo 881790

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENCA SAUDE
CONCESSAO: 05 DIAS
PERÍODO:  17/08/2015 A 21/08/2015
NOME: MARIA DE JESUS  ALMEIDA DO NASCIMENTO
MATRIC: 57204832/1     CARGO: PROF.
LOT:  E.E LIBERDADE/ MARABA  


